
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 17/10/2017

del registro settoriale

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE PROVVISORIA PER L'ANNO 
2017 DELLE RISORSE PER LE POLITICHE  DI SVILUPPO  
DELLE RISORSE  UMANE E PER LA PRODUTTIVITA'(RISORSE 
DECENTRATE)

 363

N° 363 del 17/10/2017 del registro dell'Area Amministrativa

Pinna Giuseppa GaetanaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Antonella PinnaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

PERSONALE

- Atto privo di rilevanza contabile



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso  che, il Sindaco, con apposito provvedimento: 

• individuava e nominava i responsabili degli uffici e dei servizi; 

• attribuiva alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le 
funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto  il CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni – Autonomie Locali ed in particolare gli articoli 
31 e 32 del medesimo che disciplinano la costituzione del fondo per le risorse destinate allo sviluppo delle 
risorse umane ed alla produttività;  

 
Richiamato  l’art.5 comma 1  del  C.C.N.L. 01.04.1999,in base al quale le risorse per le politiche  di 
sviluppo delle risorse umane e per la  produttività, c.d. risorse decentrate, sono  determinate  
annualmente dagli Enti, nel  rispetto  della  disciplina contenuta  nell’art.15  dello stesso C.C.N.L. e 
nell’art.31  del C.C.N.L.  22.01.2004. 
 
Dato atto che  la norma distingue  due  tipologie di risorse: 
-risorse stabili(comma 2)aventi carattere  di certez za e  continuità , sono state definite in un 
unico importo nell’anno 2003, sono confermate per gli anni successivi  e sono suscettibili  di 
incremento ad  opera  di specifiche disposizioni dei C.C.N.L.  nonché   per  effetto dell’applicazione  
della disciplina  dell’art.15,comma 5,del C.C.N.L. dell ’1.04.1999,limitatamente  agli effetti derivanti 
dall’incremento  della dotazione organica. 
-risorse  variabili(comma 3)caratterizzate  da even tualità e variabilità ,integrano  annualmente  
quelle stabili e  derivano dall’applicazione  delle discipline contrattuali di cui all’art.15 comma 1 
lett.d,e,k,m,n,comma 2,comma 4,comma 5,per gli effetti non  correlati all’aumento delle  dotazioni 
organiche ivi compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei servizi e dalla nuove  attività,del 
C.C.N.L. dell’01.04.1999;art.4 commi 3 e  4,del C.CN.L.05.10.2011;ART.54 del C.C.N.L. del 
14.09.2000 art.32 comma 6,del C.C.N.L.22.01.2004. 
 
 
Precisato  che sia per le risorse stabili che per le variabili, le seguenti norme contrattuali 
progressivamente prevedono la possibilità  di incrementi: 
 
-articolo 4,commi 1 e 2 del C.C.N.L. 09.05.2006 
-articolo 8,commi 2,3 del C.C.N.L. 11.04.2008 
-articolo 4,comma 2, del C.C.N.L. 31.07.2009 
 
 
Evidenziato che,così  come indicato dalla Corte dei Conti con la pronuncia  n.157/2010, ai sensi 
dell’art.107  del D.lgs.267/2000 e s.m.i. e dell’art.4  del D.L.gs.n.165/2001  e ss.mm.ii .,la 
quantificazione delle  risorse decentrate-parte stabile – è effettuata annualmente in via automatica 
e obbligatoria, senza margine  di discrezionalità, con provvedimento di natura gestionale, mentre, 
di contro è l’Organo di Governo dell’Ente a quantificare  la parte  variabile  del Fondo per le 
Risorse  Decentrate ed in particolare con  la deliberazione  di G.C.n.71      del   24.08.2017   la 
Giunta Comunale  ha fornito le linee di indirizzo alla  delegazione trattante di parte pubblica per la 
conduzione della negoziazione del fondo  e nel contempo si è disposto di confermare 
relativamente alla parte variabile del fondo un quota  del fondo unico  di  cui alla L.R. 29.05.2007 
n.2  da destinare  per l’anno 2017  all’incentivazione  della produttività, comprensivo della  somma  
di cui alla  L.R.19/97,in misura  pari   ad  euro   8.406,56. 
 
 
CONSIDERATO  CHE: 
 
per  l’anno  2017 sono intervenute modifiche rispetto alla normativa previgente ed in particolare: 
 



Le  disposizioni  di  legge  in materia  di contrattazione  decentrata   ossia il  rispetto  dell’art.1  

comma 236  della  legge di stabilità  anno 2016  che  recita” Nelle  more  dell’adozione  dei decreti  

legislativi  attuativi degli articoli 11 e 17  della legge  7  agosto  2015 n.124 ,con particolare  

riferimento all’omogeneizzazione  del trattamento  fondamentale e accessorio  della  dirigenza, 

tenuto conto  delle  esigenze  di finanza  pubblica, a decorrere dal 01  gennaio 2016 l’ammontare 

complessivo  delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio  del personale, anche 

di  livello  dirigenziale, di ciascuna  delle amministrazioni pubbliche  di cui all’art.1, comma  2 del 

D.Lgvo  n.165/2001, e successive modificazioni, non può  superare  il corrispondente  importo  

determinato  per l’anno 2015 ed  è, comunque  automaticamente  ridotto in misura proporzionale 

alla  riduzione  del personale  in servizio, tenendo conto  del personale  assumibile  ai sensi della 

normativa  vigente”.  , sono  superate  dal D.Lgs  n.75  del 25.05.2017  di  riforma del  TUPI  

che  dispone: Riproposizione    delle disposizioni  dettate  dall’art.9  comma 2  bis  del D.L.  

N.78/2010  con unica variazione, riferimento  al fo ndo 2015  e non al fondo 2010 –Il tetto  

diventa  già  dallo  1.1.2017 il fondo  del 2016-ad eguamento dei fondi già costituiti- Non si 

applica  dallo 1.1.2017  il vincolo del taglio  per  la diminuzione  del  personale-Nel calcolo  

del fondo 2016  tenere  conto  del personale  dimin uito e di quello assumibile.  

Visto    pertanto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che: 

- a decorrere dal 1 gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale,  non può superare il corrispondente importo determinato per 
l'anno 2016; 

- dalla stessa data è abrogato l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, ai sensi 
del quale era necessario operare una riduzione del fondo in misura proporzionale alla diminuzione 
del personale intervenuta tra gli anni 2015 e successivi; 

 
Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n.49   del  07.07.2016 relativa all’autorizzazione alla 

sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’annualità 2016-2017-
2018,sottoscritto  definitivamente   in data  07.12.2016 con verbale n.3/2016  di delegazione trattante. 

 
CONSIDERATO che  in questa  sede occorre   quantificare  preventivamente  il fondo  per l’anno 2017  secondo   le 
risultanze  di cui all’allegati prospetti(Schema  costituzione definitiva fondo 2017  e verifica  decurtazioni 
anno 2017  in riferimento  al valore  anno 2016) che fanno parte integrante e sostanziale  della 
presente determinazione. 
 
VISTO  il D.Lgs.18.08.2000 n.267. 
 
VISTO  lo statuto Comunale. 
 
 

DETERMINA 
 
 

Di approvare  in via provvisoria , secondo le linee, i criteri ed i limiti illustrati e secondo la  disciplina   
della normativa in vigore  dal 2017  il fondo per  le Risorse decentrate  e le politiche  di sviluppo  
delle risorse  umane  e  per la produttività(risorse  decentrate)  per  l’anno 2017  a valere  dal 
01.01.2017  nell’importo   lordo   di euro  42.325,85   e netto di euro  27.600,00  i rispettivi allegati 



di riferimento  (Schema  costituzione definitiva fondo 2017  e verifica  decurtazioni anno 2017  in 
riferimento  al valore  anno 2016) che fanno parte integrante e sostanziale  della presente 
determinazione. 
 
 
Di precisare  che il suddetto fondo andrà rideterminato a consuntivo con le risultanze  definitive alla 
data 31.12.2017 sia  per le risorse disciplinate dall’art.15, comma 1 lettera K del 
C.C.N.L.01.04.1999(esempio  quote per progettazioni interne  ex legge 109/94  e ss.mm.ii),sia per 
le trattenute per malattia  dei primi 10  giorni effettuate ai sensi dell’art.71 D.L.  
n.112/2008,convertito in legge 133/2008. 
 
Di dare atto che le somme  fuori  fondo per compensi erogati nell’anno 2016  ex art.92 
D.Lgs.n.163/2006 risultano pari ad euro  1.760,71  
 
Di dare  atto  che la spesa  netta   di euro  27.600,00  farà carico  in parte  sugli appositi  capitoli  
del bilancio  di previsione anno 2017  e  che  relativamente agli importi  da liquidarsi a consuntivo , 
diverranno interamente esigibili alla sottoscrizione definitiva della contrattazione integrativa 
annuale, dando atto    che  tale quota  ,sarà destinata alla costituzione di un fondo pluriennale 
vincolato, a copertura degli impegni  destinati ad essere  imputati all’esercizio  2018. 
 
Di trasmettere copia  del presente provvedimento  al Revisore dei conti, alla OO.SS. e alle R.S.U. 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 
7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 
 



Determina n. 363 del 17/10/2017

F.to PINNA ANTONELLA

IL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

F.to Francesca Piras

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Bonarcado, 18/10/2017

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato



DESCRIZIONE 2016 2017

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) -                        -                        

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 21.171                  21.171                  

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) 3.453                    3.453                    

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) 1.730                    1.730                    

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001 1.856                    1.856                    

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO P.E.O. - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) -                        -                        

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001) 1.027                    1.027                    

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001) -                        -                        

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA) -                        -                        

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) 4.683                    4.683                    

RIDUZIONI CONSOLIDATE RELATIVE AL PERIODO 2010 - 2014 14.725                  14.725                  

TOTALE RISORSE STABILI 19.193,93             19.193,93             

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 
(2) -                        -                        

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997) -                        -                        

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)  
(3) 8.407                    8.407                    

INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001) -                        -                        

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE) -                        -                        

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) -                        -                        

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) -                        -                        

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000)  
(4) -                        -                        

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE -                        -                        

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE 8.406,56               8.406,56               

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) -                        -                        

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) -                        -                        

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006)*1) 1.761                    -                        

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000)  (5) -                        -                        

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001)  
(6) -                        -                        

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011) -                        -                        

TOTALE RISORSE VARIBILI NON SOGGETTE AL LIMITE 1.761                    -                        

TOTALE RISORSE VARIABILE 10.167               8.407                 

TOTALE (7) 29.361               27.600               

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO (7) 27.600               27.600               

-                    

27.600               

*1) importi  da caricare  a consuntivo  fondo

(1) Tutti gli importi vanno indicati in euro e al netto degli oneri sociali (contributi ed IRAP) a carico del datore di lavoro.

(2) Sponsorizzazioni, accordi di collaborazione ecc. riferiti ad attività ordinariamente rese prima dell'entrata in vigore del D.L. n. 78/2010.

(3) Escluse le poste individuate tra le risorse variabili non soggette al limite.

(4) Compensi derivanti da cause con spese compensate.

(5) Compensi derivanti da cause con vittoria di spese a carico della controparte, acquisite in entrata al bilancio dell'ente.

(6)

(7) I totali vanno adeguati al limite di cui all'art. 9, comma 2-bis applicando le riduzioni fondo di cui alla riga 47.

RIDUZIONE PER SUPERAMENTO LIMITE 2016

Verifica decurtazioni anno 2017   in riferimento al valore 2016

Sponsorizzazioni, accordi di collaborazione, risorse trasferite dall'ISTAT per il censimento 2011 ed altre voci rientranti nella disciplina di cui al l'art. 43 legge n. 449/1997,  per attività non ordinariamente rese prima 
dell'entrata in vigore del D.L. n.

FONDO ANNO 2017 PREVENTIVO

RISORSE STABILI

RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE

RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE

Cod. 853710.a.4
Grafiche E. Gaspari



FONTE
Codice Tab. 15

Conto annuale
DESCRIZIONE Valore

Risorse stabili

Art. 31 Co.2 CCNL 2002-05 F556 Totale delle risorse di natura stabile anno 2003 secondo il CCNL 22.01.2004 21.171                 

Art. 32 Co. 1 CCNL 2002-05 F61G CCNL 2002-05 - Importo pari al 0,62%  monte salari anno 2001 esclusa dirigenza 1.911                   

Art. 32 Co. 2 CCNL 2002-05 F61G
CCNL 2002-05 - Ulteriore importo pari al 0,50%  monte salari anno 2001 esclusa 
dirigenza con spesa < 39% su entrate correnti.

1.541                   

Art. 32 Co. 7 CCNL 2002-05 F61G
CCNL 2002-05 - Ulteriore importo pari al 0,20%  monte salari anno 2001 per alta 
professionalità

-                       

Art. 4 Co. 1 CCNL 2004-05 F62G
CCNL 2004-05 - Incremento pari allo  0,5%  monte salari 2003 esclusa dirigenza, 
se rapporto tra spesa personale ed entrate correnti < 39%

1.730                   

Art. 8 Co. 2 CCNL 2006-09 F63G
CCNL 2006-09 - Importo corrispondente allo 0,60%  monte salari 2005 esclusa la 
dirigenza, se rapporto tra spesa personale ed entrate correnti non superiore al 39%

1.856                   

Art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001 F70A Risparmi ex art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001 -                       

DICHIARAZIONE CONGIUNTA 

N.14 CCNL 2002-05
F64G Incremento per aumento valori della posizione economica rispetto a contratti precedenti 1.027                   

Art. 14 Co. 1 CCNL 1998-2001 F81H Incremento per riduzione stabile straordinario -                       

ART.15, co.1, lett. L), CCNL 1998-

2001)
F82H Incremento per processi di trasferimento e delega di funzioni -                       

ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 

PARTE FISSA
F83H Incremento per riorganizzazioni con aumento di dotazione organica -                       

CCNL 5/10/01 art. 4 - co. 2 F919 RIA e assegni ad personam personale cessato dal 1/1/2000 2.914                   

F998 Altre risorse fisse con carattere di certezza e stabilità(RIA  PERSONALE CESSATO  ANNO 2010-2011-20121.769                   

Art. 1 co 456 L. 147/2013 F27I Riduzioni consolidate relative al periodo 2010-2014 14.725                 

Art. 1 co 236 L. 208/2015 Riduzioni per superamento limite 2015 -                       

Art. 1 co 236 L. 208/2015 Riduzione per diminuzione di personale rispetto al 2015 -                       

TOTALE RISORSE STABILI AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 19.194

Risorse variabili

Art. 43 L. 449/97 F50H Sponsorizzazioni, entrate da terzi o risparmi di gestione -                       

Art. 113 co.2 L50/2016 F51H Quote per gli incentivi di progettazione e funzioni tecniche (da aprile 2016) -                       

Art. 59 co.1 D.Lgs 446/97 F928 Recupero evasione ICI -                       

Art. 15 co. 1 lett. k) CCNL 1999 F929 Altre disposizioni di legge (es. ISTAT) 8.407                   

Art. 15 co. 5 CCNL 1999 F925 Progetti per nuovi servizi o riorganizzazione di quelli esistenti -                       

Art. 15 co. 2 CCNL 1999 F929 Integrazione max 1,2% monte salari 1997 -                       

Art. 54 CCNL 14/9/2000 F929 Rimborso Spese notifiche atti amministrazione giudiziaria per messi comunali -                       

Art. 14 co. 1 CCNL 1999 F929 Economie straordinario anno precedente -                       

Art. 17 co. 5 CCNL 1999 F999 Economie Fondo anno precedente -                       

-                       

TOTALE RISORSE VARIABILI 8.407

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 2017 27.600

TOTALE AL  LORDO     DELLE  RITENUTE    PARI  AD EURO  42.325,85

Schema costituzione definitiva FONDO 2017


